
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N.2  SE-PEO01/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

12 TERMO ADITIVO DE CORREÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° SE- 
PEO01/2021. 

O Ordenador da Despesa da Secrétaria de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N.2  SE-
PEO01/2021, e 

Considerando a necessidade de correção dos termos do edital e anexos para 
melhor aproveitamento das peculiaridades do mercado e em prestígio da ampla 

ON 
	concorrência, 

Considerando falha de especificação de itens no termo de referência quanto 
à sua apresentação, unidade de medida e quantidades, 

Considerando o relatório de análise de propostas sem identificação, em que 
se percebe clara confusão sobre a forma de apresentação da proposta, ao passo que parte 
dos licitantes apresenta preço global do lote/item e outra parte apresenta preço unitário 
do item, 

Considerando a necessidade adequação do texto do edital de modo a não 
deixar dúvidas no tocante à forma como os proponentes devem cotar o seu preço no 
sistema, 

Considerando as alterações que modificaram o orçamento e 
consequentemente alterarão as propostas dos interessados, 

Considerando os princípios que regem a Administração Pública, 

ION 	 RESOLVE: 

Retificar o edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO N.2  SE-PEO01/2021 
através deste 12  Termo Aditivo de Correção, conforme especificado a seguir: 

Art. 12 - No Termo de Referência, Anexo 1 do Edital, no tocante ao itens/lotes n.2  04, 05, 
06, 20, 21, 2 1.1, 22, 23, 24, 25, 25.1, 26, 27, 32, 33, 35 e 36, no que concerne à forma de 
apresentação do produto, unidade de medida, quantidade e valor global, deverá observar 
a seguinte correção: 

ONDE SE LÊ: 
LOTE EXC. 

ME ESPECIFICAÇÃO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL 

4 SIM 

ACHOCOLATADO EM PÓ. Mistura para preparõ de 
achocolatado em pó enriquecido com vitaminas. 
Ingredientes básicos: açúcar refinado, maltodextrina, 
cacau em pó, sal refinado e aroma artificial de 
baunilha. Embalagem primária laminada de alumínio 
de 	800g 	inviolada, 	livre 	de 	insetos, 	larvas, 
microrganismos ou outras impurezas que venham a 
comprometer o armazenamento e saúde humana. 

KG 1.000 R$ 13,02 R$ 	13.020,00 

flOV2rUSS2S aov2 russas 



14  (• l4•! 

5 SIM 

AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos de aveia 
embalados em saco plástico e acondicionados em 
caixa contendo de 170 a 200 gramas do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 

KG 1000 R$ 5,60 R$ 	5.600,00 

6 SIM 

CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de arroz para 
alimentação 	infantil enriquecido com vitaminas e 
minerais. Mistura homogênea, aspecto focado, de 
coloração 	amarelada 	e 	odor 	característico. 
Ingredientes básicos: farinha de arroz, açúcar, mix 
de 	vitaminas 	e 	minerais 	e 	aroma 	artificial 	de 
baunilha. Embalagem: sacos de poliéster metalizado 
laminado, hermeticamente fechado contendo de 200 
a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com 
as normas da ANVISA 

KG 1000 R$ 	9,13 R$ 	9.130,00 

20 SIM 

MILHO VERDE. Em conserva, a base de: milho 
/água / sal Sem conservantes, acondicionado em 
embalagem contendo 200g ou 2 kg (peso liquido), 
com 	identificação 	na 	embalagem 	(rótulo) 	dos 
ingredientes, 	valor 	nutricional, 	peso, 	fornecedor, 
data de fabricação e validade. Isento de material 
estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega 

KG 1.500 R$ 	2,85 R$ 	4.275,00 

21 NÃO 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha 
salgada 	tipo 	Cream 	Cracker, 	enriquecido 	com 
vitaminas do 	complexo 	B 	e 	zinco. 	Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e 
ferro, gordura vegetal, açúcar, fermentos químicos, 
sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno 
atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano. 

UND 16.000 R$ 	5,35 R$ 	85.600,00 

21.1 SIM 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha 
salgada 	tipo 	Cream 	Cracker, 	enriquecido 	com 
vitaminas do complexo 	B e zinco. 	Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e 
ferro, gordura vegetal, açúcar, fermentos químicos, 
sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno 
atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. 
Rotulagem de acordo com as normas cia ANVISA. 
Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano. 

UNO 4.000 R$ 	5,35 R$ 	21.400,00 

22 SIM 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito 
ou bolacha salgada tipo Cream Cracker Integral. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com 
ácido fálico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, 
lecitina de soja. 	Embalagem dupla de polietileno 
atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. 
Rotulagem de acordo comas normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06 a 01 ano. BISCOITO 
CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou bolacha 
salgada tipo Cream Cracker Integral. Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e 
ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de 
soja. 	Embalagem 	dupla 	de 	polietileno 	atóxico, 
contendo 	400g 	do 	produto, 	caixa 	com 	8Kg. 
Rotulagem de acordo comas normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06 a 01 ano. 

KG 800 R$ 6,09 R$ 	4 872 00 

23 SIM 

BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER SEM 
LACTOSE: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream 
Cracker. 	Ingredientes 	básicos: 	farinha 	de 	trigo 
fortificada com ácido fálico e ferro, farinha de trigo 
integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar 
invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, 
fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno 
atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. Validade de no 
mínimo 06 a 01 ano. 

UND 800 R$ 6,42 R$ 	5.136,00 

24 SIM 

BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE: Biscoito 
ou 	bolacha 	doce 	tipo 	Maria, 	isento de 	lactose. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com 
ácido fálico e ferro (Vitamina 	139), 	água, 	açúcar, 
gordura vegetal, açúcar invertido, estabilizantes e 

KG 800 R$ 	7,78 R$ 	6.224,00 



Nova Russas 

fermentos e sal. Embalagem plástica contendo 400 
gramas do produto. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 
meses a 01 ano 

25 NÃO 

BISCOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou bolacha 
doce tipo Maizena, enriquecido com vitaminas do 
complexo B e zinco. Ingredientes básicos: farinha de 
trigo fortificada com ácido fálico e ferro (Vitamina 
139), 	açúcar 	refinado, 	gordura 	vegetal, 	açúcar 
invertido, 	fermentos 	químicos 	(bicarbonato 	de 
amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, 
estabilizante lecitina de soja, 	acondicionados em 
caixas 	de 	papelão, 	validade 	de 	no 	mínimo 
06mesesa 01 ano. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. 

UND 16.000 R$ 	4,17 R$ 	66.720,00 

25.1 SIM 

BISCOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou bolacha 
doce tipo Maizena, enriquecido com vitaminas do 
complexo B e zinco. Ingredientes básicos: farinha de 
trigo fortificada com ácido fálico e ferro (Vitamina 
139), 	açúcar 	refinado, 	gordura 	vegetal, 	açúcar 
invertido, 	fermentos 	químicos 	(bicarbonato 	de 
amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, 
estabilizante lecitina de soja, 	acondicionados em 
caixas 	de 	papelão, 	validade 	de 	no 	mínimo 
06mesesa 01 ano. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. 

UND 4.000 R$ 	4,17 R$ 	16.680,00 

26 SIM 

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE: Biscoito 
ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor 
leite. 	Ingredientes 	básicos: 	farinha 	de 	trigo 
enriquecida com ferroe ácido fálico (vitamina 139), 
açúcar, gordura vegetal, fermentos químicos, amido 
de milho e aroma artificial de leite. Embalagem saco 
de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06mesesa 01 ano. 

KG 800 R$ 4,89 R$ 	3.912,00 

27 SIM 

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO: Biscoito 
ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor 
milho verde. Ingredientes básicos: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fálico (vitamina 139), 
açúcar invertido, 	gordura vegetal, 	sal, 	fermentos 
químicos, aroma de milho verde. Embalagem saco 
de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06mesesa 01 anO 

KG 800 R$ 4,98 R$ 	3.984,00 

32 SIM 

COLORIFICO. 	Ingredientes: 	urucum, 	farinha 	de 
arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC no. 
276 de 22/09/05 -ANVISA). Produto com aspecto de 
pó 	fino, 	cor 	alaranjada, 	odor 	e 	sabor 	próprio. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, 
RDC n1123 de 13/05/04 

KG 400 R$ 11,30 R$ 	4.520,00 

33 SIM 

EXTRATO DE TOMATE. Produto com os seguintes 
ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal 
(máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de 
fermentações. 	Não 	deve 	indicar 	processamento 
defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. Embalagem em lata ou sachê contendo de 
300 a 1000 gramas do produto. 

UND 1000 R$ 4,05 R$ 	4.050,00 

34 SIM 

ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a 
legislação vigente (RDC n°. 270 de 22/09/05 - 
ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. 
Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória 
(de acordo com a RDC n°. 360/359 de 23/12/03, 
RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n0123 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n110674/03). Embalagem primária: de 
garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900m1 do 
produto. 

GRF 1500 R$ 10,98 R$ 	16.470,00 

35 SIM 
~GANO DESIDRATADO. Folhas de orégano 
desidratadas, embaladas em saco plástico atóxico. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 

KG 50 R$ 25,16 R$ 	1.258,00 

flov2russas flOVE í U S S as 



Nova Russas 

       

36 SIM 

PIMENTA DO REINO DESIDRATADA. Frutos de 
pimenta (Piper nigrum L.) desidratados, embalados 
em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com 
as normas da ANVISA 

KG 50 R$ 23,00 R$ 	1.150,00 

       

       

LEIA-SE: 

LOTE EXC.
ME  ESPECIFICAÇÃO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL 

4 SIM 

ACHOCOLATADO 	EM 	PÓ. 	Mistura 	para 
preparo de achocolatado em pó enriquecido 
com vitaminas. 	Ingredientes básicos: 	açúcar 
refinado, 	maltodextrina, 	cacau 	em 	pó, 	sal 
refinado 	e 	aroma 	artificial 	de 	baunilha. 
Embalagem primaria laminada de alumínio de 
800g 	inviolada, 	livre 	de 	insetos, 	larvas, 
microrganismos 	ou 	outras 	impurezas 	que 
venham a comprometer o armazenamento e 
saúde humana. 

PCT 1.250 13,02 R$ 	16.275,00 

5 SIM 

AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos de aveia 
embalados em saco plástico e acondicionados 
em caixa contendo 200 gramas do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. 

CAIXA 5000 5,60 R$ 	28.000,00 

6 SIM 

CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de arroz 
para 	alimentação 	infantil 	enriquecido 	com 
vitaminas 	e 	minerais. 	Mistura 	homogênea, 
aspecto flocado, de coloração amarelada e 
odor 	característico. 	Ingredientes 	básicos: 
farinha de arroz, açúcar, mix de vitaminas e 
minerais 	e 	aroma 	artificial 	de 	baunilha. 
Embalagem: 	sacos de 	poliéster metalizado 
laminado, hermeticamente fechado contendo 
de 	250 gramas do produto. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA 

PCT 4000 9,13 R$ 	36.520,00 

20 SIM 

MILHO VERDE. Em conserva, a base de: 
milho 	/água 	/ 	sal 	Sem 	conservantes, 
acondicionado em embalagem contendo 200g 
(peso 	líquido), 	com 	identificação 	na 
embalagem 	(rótulo) 	dos 	ingredientes, 	valor 
nutricional, 	peso, 	fornecedor, 	data 	de 
fabricação 	e 	validade. 	Isento 	de 	material 
estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses 
a contar da data de entrega 

LATA 7.500 2,85 R$ 	21.375,00 

21 NÃO 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou 
bolacha 	salgada 	tipo 	Cream 	Cracker, 
enriquecido com vitaminas do complexo B e 
zinco. 	Ingredientes básicos: farinha de trigo 
fortificada com ácido fólico e ferro, gordura 
vegetal, 	açúcar, 	fermentos 	químicos, 	sal, 
lecitina 	de 	soja. 	Embalagem 	dupla 	de 
polietileno atóxico, pacote contendo 400g do 
produto, 	. 	Rotulagem 	de 	acordo 	com 	as 
normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 
meses a 01 ano. 

PCT 16.000 5,35 R$ 	85.600,00 

21.1 SIM 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou 
bolacha 	salgada 	tipo 	Cream 	Cracker, 
enriquecido com vitaminas do complexo B e 
zinco. 	Ingredientes básicos: farinha de trigo 
fortificada com ácido fólíco e ferro, gordura 
vegetal, 	açúcar, 	fermentos 	químicos, 	sal, 
lecitina 	de 	soja. 	Embalagem 	dupla 	de 
polietileno atóxico, pacote contendo 400g do 
produto, Rotulagem de acordo com as normas 
da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses 
a 01 ano. 

PCT 4.000 5,35 R$ 	21.400,00 

22 SIM 
BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. 
Biscoito 	ou 	bolacha 	salgada 	tipo 	Cream 
Cracker Integral. Ingredientes básicos: farinha 

PCT 2000 6,09 R$ 	12.180,00 

flOV2USS2S nova russas 



ova Russas 4 

de trigo fortificada com 	ácido fólico e ferro, 
açúcar, 	fermentos 	químicos, 	sal, 	lecitina 	de 
soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, 
contendo 400g do produto, 	Rotulagem de 
acordo comas normas da ANVISA. Validade de 
no mínimo 06 a 01 ano. BISCOITO CREAM 
CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou bolacha 
salgada 	tipo 	Cream 	Cracker 	Integral. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada 
com ácido fólico e ferro, 	açúcar, 	fermentos 
químicos, 	sai, 	lecitina 	de 	soja. 	Embalagem 
dupla de polietileno atóxico, pacote contendo 
400g 	do 	produto, 	. 	Rotulagem 	de 	acordo 
comas normas da ANVISA. Validade de no 
mínimo 06 a 01 ano. 

23 SIM 

BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER 
SEM LACTOSE: Biscoito ou bolacha salgada 
tipo 	Cream 	Cracker. 	Ingredientes 	básicos: 
farinha de trigo fortificada com ácido fólico e 
ferro, farinha de trigo integral, 	água, gordura 
vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, 
sal, 	estabilizante 	lecitina 	de 	soja, 	fibra 	e 
fermentos. 	Embalagem 	dupla 	de 	polietileno 
atóxico, 	pacote contendo 400g 	do 	produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano. 

PCT 800 6,42 R$ 	5.136,00 

24 SIM 

BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE: 
Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, isento de 
lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo 
fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina 

 água, 	açúcar, 
rtis 	n?e 	

vegetal,ordura 	açúcar 
inve, entos 	e 	sal. 
Embalagem plástica contendo 400 gramas co 
produto. Rotulagem de acordo com as normas 
da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses 
a 01 ano 

PCT 2000 7,78 R$ 	15.560,00 

25 NÃO 

BISCOITO 	TIPO 	MAISENA: 	Biscoito 	ou 
bolacha doce tipo Maizena, enriquecido com 
vitaminas do complexo B e zinco. Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido 
fólico e ferro (Vitamina 139), açúcar refinado, 
gordura vegetal, 	açúcar invertido, 	fermentos 
químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato 
de 	sódio), 	leite, 	sal 	refinado, 	estabilizante 
lecitina 	de 	soja, 	pacote 	contendo 	400g 	do 
produto acondicionados em caixas de papelão, 
validade 	de 	no 	mínimo 	06mesesa 	01 	ano. 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. 

PCT 16.000 4,17 R$ 	66.720,00 

25.1 SIM 

BISCOITO 	TIPO 	MAISENA: 	Biscoito 	ou 
bolacha doce tipo Maizena, enriquecido com 
vitaminas do complexo B e zinco Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido 
fólico e ferro (Vitamina 139), açúcar refinado, 
gordura 	vegetal, 	açúcar 	invertido, 	fermentos 
químicos (bicarbonato de amónio e bicarbonato 
de 	sódio), 	leite, 	saí 	refinado, 	estabilizante 
lecitina 	de 	soja, 	pacote 	contendo 	4009 	do 
produto acondicionados em caixas de papelão, 
validade de no mínimo 06mesesa 01 	ano. 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. 

PCT 4.000 4,17 R$ 	16.680,00 

26 SIM 

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE: 
Biscoito 	ou 	bolacha 	doce 	tipo 	rosquinha, 
aromatizado sabor leite. Ingredientes básicos: 
farinha de trigo enriquecida com ferroe ácido 
fólico (vitamina 139), 	açúcar, gordura vegetal, 
fermentos químicos, amido de milho e aroma 
artificial 	de 	leite 	Embalagem 	saco 	de 
polietileno atóxico, contendo 400g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da 

PCT 2000 4,89 R$ 	9.780,00 

rIOv2ruSsas .n.ov L.SS3S 



novarussas .. 	 f 	1 	.;...i 	,.novarussas 

372-633O 

Nova Russas 

ANVISA. Validade de no mínimo 06mesésa 01 
ano. 

27 SIM 

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO: 
Biscoito 	ou 	bolacha 	doce 	tipo 	rosquinha, 
aromatizado sabor milho verde. Ingredientes 
básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fálico (vitamina 139), açúcar invertido, 
gordura 	vegetal, 	sal, 	fermentos 	químicos, 
aroma de milho verde. Embalagem saco de 
polietileno atóxico, contendo 400g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. Validade de no mínimo 06mesesa 01 
anO 

PCT 2000 4,98 R$ 	9.96000 

32 SIM 

COLORÍFICO. Ingredientes: 	urucum, farinha 
de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. 
(RDC no. 276 de 22/09/05 -ANVISA). Produto 
com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e 
sabor próprio. Embalagem contendo 1KG do 
produto Rotulagem obrigatória (de acordo com 
a RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 
de 20/09/02, RDC n0123 de 13/05/04 

KG 400 11,30 R$ 	4 520 00 

33 SIM 

EXTRATO DE TOMATE. Produto com os 
seguintes 	ingredientes: 	tomate, 	açúcar 
(máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto 
de sódio), isento de fermentações. Não deve 
indicar processamento defeituoso. Rotulagem 
de 	acordo 	com 	as 	normas da 	ANVISA. 
Embalagem em lata ou sachê contendo de 300 
gramas do produto. 

UND 1000 4,05 R$ 	4.050,00 

35 SIM 

ORÉGANO 	DESIDRATADO. 	Folhas 	de 
orégano desidratadas, embaladas em saco 
plástico atóxico. Embalagem contendo 1KG do 
produto Rotulagem de acordo com as normas 
da ANVISA. 

KG 50 25,16 R$ 	1.258,00 

36 SIM 

PIMENTA DO REINO DESIDRATADA. Frutos 
de 	pimenta 	(Piper 	nigrum 	L.) desidratados, 
embalados 	em 	saco 	plástico 	atóxico. 
Embalagem 	contendo 	1KG 	do 	produto 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA 

KG 50 23,00 R$ 	1.150,00 

Art. 4 - No tocante ao texto contido na cláusula 3.1.2.2 do Termo de Referência, no que se 
refere ao valor estimado da licitação, deverá observar a seguinte correção: 

Parágrafo único: ONDE SE LÊ: 3.1.2.2 O presente objeto tem orçamento básico estimado 
em sua totalidade em R$ 1.616.398,80 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil, trezentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos) ( ... ); Agora LEIA-SE: 3.1.2.2 O presente objeto tem 
orçamento básico estimado em sua totalidade em R$ 1.715.031,80 (Um milhão, 
setecentos e quinze mil, trinta e um reais e oitenta centavos) ( ... ). 

Art. 5 - No tocante ao texto contido na cláusula 7.1.1 do Edital, no que se refere à forma de 
apresentação da proposta eletrônica, deverá observar a seguinte correção: 

Parágrafo único: ONDE SE LÊ: 7.1.1 - A proposta deverá consignar o PREÇO GLOBAL DO 
LOTE, nele incluído todos os custos diretos e indiretos, de acordo com o especificado 
neste edital; Agora LEIA-SE: 7.1.1 - A proposta deverá consignar o PREÇO GLOBAL DO 
LOTE, devendo ser cotado o preço unitário e o sistema fará automaticamente o cálculo 
para apuração do preço global, nele incluído todos os custos diretos e indiretos, de acordo 
com o especificado neste edital. 



Nova Russas C, 

L1 V:r.' 
L. •z JIZ 

Art. 6 -A presente modificação do edital será divulgada nos mesmos meios em que se deu 
o texto original, reabrindo-se o prazo mínimq de 8 (oito) dias úteis para apresentação das 
propostas, em atenção à regra do §42  do art. 21 da Lei n.2  8.666/93. 

§12 Tendo em vista a reabertura do prazo, no tocante ao texto contido no preâmbulo do 

Edital que se refere à data para abertura do certame, ONDE SE LÊ: dia 12 de fevereiro de 

2021; Agora LEIA-SE: 	de 	x.-de 2021. 

§22 Os horários anteriormente definidos, permanecem os mesmos. 

Art. 7 - Ratifica-se as demais disposições contidas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n° 
SE-PEO01/2021, as quais não foram modificadas através do presente instrumento. 

Art. 8 Este aditivo entra em vigor na data da sua publicação. 

AON 	Art. 9 Revogam-se as disposições em contrário. 

Nova Russas-CE, 12 de fevereiro de 2021. 

Valcélio\A,1 	Rodrigues 
Ordenador de Despe4s a Secretaria de Educação 

nova russas 	:: 	f 	 novarussas 


